



2025年11月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年 1 月14日

上場会社名 サンケイ化学株式会社
コード番号 4995 URL <https://www.sankei-chem.com/>
代表者 （役職名） 代表取締役社長
問合せ先責任者 （役職名） 専務取締役総務本部長
定時株主総会開催予定日 2026年 2 月25日
有価証券報告書提出予定日 2026年 2 月26日
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

上場取引所 福

（氏名） 福谷 明
（氏名） 福谷 理 TEL 099-268-7588
配当支払開始予定日 2026年 2 月26日

（百万円未満切り捨て）

1. 2025年11月期の連結業績（2024年12月 1 日～2025年11月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年11月期	6,444	6.5	180	298.3	281	101.8	181	36.6
2024年11月期	6,052	0.9	45	—	139	268.3	132	262.5

（注）包括利益 2025年11月期 202百万円（105.8％） 2024年11月期 98百万円（48.8％）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	％	％	％
2025年11月期	202.38	—	5.7	3.6	2.8
2024年11月期	146.29	—	4.3	1.8	0.8

（参考）持分法投資損益 2025年11月期 87百万円 2024年11月期 66百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2025年11月期	7,916	3,413	41.2	3,641.33
2024年11月期	7,715	3,239	40.0	3,443.61

（参考）自己資本 2025年11月期 3,263百万円 2024年11月期 3,086百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年11月期	469	△161	△290	1,919
2024年11月期	453	25	△220	1,903

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 （合計）	配当性向 （連結）	純資産配当 率（連結）
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
2024年11月期	—	0.00	—	25.00	25.00	22	17.1	0.7
2025年11月期	—	0.00	—	30.00	30.00	26	14.8	0.8
2026年11月期（予想）	—	0.00	—	30.00	30.00		11.9	

3. 2026年11月期の連結業績予想（2025年12月 1 日～2026年11月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	3,890	4.4	338	△24.1	368	△21.7	262	△9.2	293.22
通期	6,608	2.5	182	0.7	286	1.7	226	24.6	252.16

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年11月期	1,019,700株	2024年11月期	1,019,700株
2025年11月期	123,538株	2024年11月期	123,315株
2025年11月期	896,262株	2024年11月期	907,562株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(連結貸借対照表に関する注記)	11
(連結損益計算書に関する注記)	12
(セグメント情報等の注記)	13
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、米国の高関税政策による影響が当初危惧されていたよりは小さかったため、底堅い企業業績や人手不足を背景とした設備投資の増加、インバウンド需要の好調は続き、力強さは欠くものの緩やかな回復傾向で推移しました。今後については、長期化しているロシアとウクライナの戦争や中東での武力衝突は終結が見通せず、東アジアの地政学的な緊張感も高まっており、また米国の現政権が世界の政治、経済状況にどのような影響を及ぼすか現時点でも不透明であり、我が国経済の先行きを見通すことが困難な状況が続いております。

国内の農業を取り巻く環境に関しましては、農林水産物の輸出額が過去最高を記録した2024年を上回るペースで推移しましたが、基幹的農業従事者や新規就農者、耕地面積の減少傾向など根本的な課題は解決されておりません。2025年4月に策定された「改正基本法に基づく食料・農業・農村基本計画」の取り組みにより生産基盤の強化や農業の持続的な発展が実現することを期待しております。

このような状況のもと、当社グループでは従来からの地域密着を基本に、水稻用殺虫剤「スクミノン」、園芸用殺虫剤「サンケイ コテツペイト」及び食品由来物質を用いた「サンクリスタル乳剤」、「ハッピー乳剤」などの食用作物用独自開発品ならびに環境と樹木への負荷を軽減した樹幹注入剤「ウッドスター」などの緑化用独自開発品に加え、総合防除による環境保全型農業への推進、森林や公園・ゴルフ場等の緑化防除事業ならびに不快害虫防除薬剤の開発と防除事業などに注力するとともに受託生産にも努めて工場の操業度向上を図ってまいりました。

これらの結果、売上高は6,444百万円（前連結会計年度比392百万円、6.5%増）となりました。損益面では、営業利益は180百万円（前連結会計年度比135百万円、298.3%の増）、経常利益は281百万円（前連結会計年度比141百万円、101.8%増）となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、181百万円（前連結会計年度比48百万円、36.6%増）となりました。

当社グループは事業の種類別セグメント情報は公開しておりませんが、製品の用途別売上は以下のとおりとなりました。

殺虫剤は水稻用が増加し、売上高3,369百万円（前年同期比212百万円、6.7%増）、殺菌剤は緑化用が減少し、売上高710百万円（前年同期比2百万円、0.3%減）、殺虫殺菌剤は園芸用が減少し、売上高436百万円（前年同期比48百万円、9.9%減）、除草剤は園芸用が減少し、売上高578百万円（前年同期比33百万円、5.5%減）、その他は園芸用が増加し、売上高708百万円（前年同期比267百万円、60.6%増）、農薬以外は減少し、売上高641百万円（前年同期比3百万円、0.5%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、7,916百万円で、前連結会計年度末に比べ200百万円の増加となりました。流動資産が14百万円減少し、固定資産が215百万円増加しました。流動資産の減少は主に受取手形及び売掛金の減少が現金及び預金の増加を上回ったことによるものであります。固定資産の増加は主に機械装置及び運搬具ならびに投資有価証券の増加によるものであります。

負債は4,502百万円で、前連結会計年度末に比べ26百万円の増加となりました。流動負債が170百万円増加し、固定負債が143百万円減少しました。流動負債の増加は主に買掛金ならびにその他の増加によるものであります。固定負債の減少は主に長期借入金の減少によるものであります。

純資産は3,413百万円で、前連結会計年度末に比べ174百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ16百万円増加し、1,919百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは469百万円の増加（前年同期は453百万円の増加）となりました。これは主に税金等調整前当期純利益214百万円及び売上債権の減少141百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは161百万円の減少（前年同期は25百万円の増加）となりました。これは主に有形及び無形固定資産の取得による支出112百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは290百万円の減少（前年同期は220百万円の減少）となりました。これは主に長期借入金の返済による支出738百万円によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー 関連指標の推移

	2023年11月期	2024年11月期	2025年11月期
自己資本比率 (%)	41.1	40.0	41.2
時価ベースの自己資本比率 (%)	15.6	14.8	18.1
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	—	4.7	4.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	—	21.2	19.0

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)：キャッシュ・フロー／利払い

※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※ 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

※ キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを利用しております。

※ 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

引き続き農薬業界の環境は需要の低減傾向にあり、且つ安全性確保のための対策と薬剤の消長もありますが、当社としては独自剤の更なる拡販、更に従来からの地域特性に対応する製品や環境負荷低減化の製品の開発ならびに新規商品の導入を図り、農業・森林及び緑化部門での普及販売の強化を行い、受託生産にも努めます。

現時点での次期連結会計年度の業績見通しは売上高6,608百万円、営業利益182百万円、経常利益286百万円、親会社株主に帰属する当期純利益226百万円と予想しております。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、長期的な観点から、事業収益の拡大と財務体質の強化を図り企業価値の向上に努め、将来の事業展開に備えるための内部留保の充実等を勘案しながら、安定した配当を継続して行うことを基本方針としております。

上記方針に基づき、当期の期末配当は1株当たり30円を予定しております。

なお、次期の配当は1株当たり30円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当連結会計年度 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,903,074	1,969,336
受取手形及び売掛金	※1, ※2 1,285,374	※1, ※2 1,141,501
電子記録債権	※2 688,683	※2 691,049
商品及び製品	952,681	973,714
仕掛品	51,693	48,415
原材料及び貯蔵品	434,462	427,443
その他	60,567	110,552
貸倒引当金	△1,350	△1,421
流動資産合計	5,375,186	5,360,591
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	※3, ※4 393,617	※3, ※4 410,623
機械装置及び運搬具（純額）	※3, ※4 184,944	※3, ※4 263,560
土地	※3 436,790	※3 436,790
リース資産（純額）	※4 60,897	※4 60,162
その他（純額）	※4 30,545	※4 42,203
有形固定資産合計	1,106,795	1,213,339
無形固定資産		
ソフトウェア	—	4,916
その他	253	247
無形固定資産合計	253	5,163
投資その他の資産		
投資有価証券	※2, ※3 1,012,530	※2, ※3 1,130,670
繰延税金資産	129,083	111,622
その他	103,565	107,214
貸倒引当金	△11,538	△11,818
投資その他の資産合計	1,233,641	1,337,688
固定資産合計	2,340,689	2,556,192
資産合計	7,715,876	7,916,784

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当連結会計年度 (2025年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	※2 877,381	※2 982,434
1年内返済予定の長期借入金	※3 695,122	※3 595,050
リース債務	21,566	22,683
未払法人税等	51,557	21,957
賞与引当金	18,626	18,922
返金負債	166,459	168,075
未払賞与	90,012	109,087
その他	338,175	510,751
流動負債合計	2,258,901	2,428,961
固定負債		
長期借入金	※3 1,477,324	※3 1,338,741
リース債務	45,411	43,488
退職給付に係る負債	361,205	341,198
役員退職慰労引当金	97,600	105,400
訴訟損失引当金	—	4,800
長期預り保証金	236,254	240,226
固定負債合計	2,217,794	2,073,853
負債合計	4,476,695	4,502,814
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,500	664,500
資本剰余金	296,808	296,957
利益剰余金	2,110,527	2,269,503
自己株式	△141,707	△142,000
株主資本合計	2,930,128	3,088,960
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	156,678	174,261
その他の包括利益累計額合計	156,678	174,261
非支配株主持分	152,374	150,746
純資産合計	3,239,180	3,413,969
負債純資産合計	7,715,876	7,916,784

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)
売上高	6,052,381	6,444,435
売上原価	4,683,776	4,839,536
売上総利益	1,368,605	1,604,898
販売費及び一般管理費	※1, ※2 1,323,237	※1, ※2 1,424,194
営業利益	45,368	180,704
営業外収益		
受取利息及び配当金	16,496	12,442
受取賃貸料	3,351	3,316
受取保険金	2,199	100
倉庫保管料	7,559	5,858
奨励金収入	11,200	—
持分法による投資利益	66,298	87,705
その他	9,462	18,338
営業外収益合計	116,566	127,761
営業外費用		
支払利息	21,077	24,282
貸倒引当金繰入額	—	279
その他	1,466	2,667
営業外費用合計	22,544	27,228
経常利益	139,390	281,237
特別利益		
固定資産売却益	※3 64,362	※3 1,082
投資有価証券売却益	16,005	—
特別利益合計	80,367	1,082
特別損失		
固定資産除却損	※4 917	※4 1,708
製品回収関連損失	—	55,214
訴訟損失引当金繰入額	—	4,800
その他	—	6,017
特別損失合計	917	67,740
税金等調整前当期純利益	218,841	214,579
法人税、住民税及び事業税	51,972	23,955
法人税等調整額	△3,738	5,603
過年度法人税等	3,442	—
法人税等合計	51,675	29,558
当期純利益	167,165	185,021
非支配株主に帰属する当期純利益	34,395	3,635
親会社株主に帰属する当期純利益	132,770	181,386

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年12月 1 日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月 1 日 至 2025年11月30日)
当期純利益	167,165	185,021
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△61,823	19,800
持分法適用会社に対する持分相当額	△6,767	△1,992
その他の包括利益合計	△68,591	17,808
包括利益	98,574	202,829
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	64,329	198,970
非支配株主に係る包括利益	34,244	3,859

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	664,500	296,735	2,001,282	△89,138	2,873,379
当期変動額					
剰余金の配当			△23,526		△23,526
親会社株主に帰属する当期純利益			132,770		132,770
自己株式の取得		72		△52,568	△52,495
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	72	109,244	△52,568	56,748
当期末残高	664,500	296,808	2,110,527	△141,707	2,930,128

	その他の包括利益累計額	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金		
当期首残高	225,118	121,182	3,219,680
当期変動額			
剰余金の配当			△23,526
親会社株主に帰属する当期純利益			132,770
自己株式の取得			△52,495
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△68,440	31,191	△37,249
当期変動額合計	△68,440	31,191	19,499
当期末残高	156,678	152,374	3,239,180

当連結会計年度（自 2024年12月 1 日 至 2025年11月30日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	664,500	296,808	2,110,527	△141,707	2,930,128
当期変動額					
剰余金の配当			△22,409		△22,409
親会社株主に帰属する当期純利益			181,386		181,386
自己株式の取得		149		△293	△144
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					—
当期変動額合計	—	149	158,976	△293	158,832
当期末残高	664,500	296,957	2,269,503	△142,000	3,088,960

	その他の包括利益累計額	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金		
当期首残高	156,678	152,374	3,239,180
当期変動額			
剰余金の配当			△22,409
親会社株主に帰属する当期純利益			181,386
自己株式の取得			△144
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	17,583	△1,627	15,956
当期変動額合計	17,583	△1,627	174,788
当期末残高	174,261	150,746	3,413,969

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	218,841	214,579
減価償却費	126,663	134,779
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△140	350
賞与引当金の増減額 (△は減少)	752	295
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	7,390	△20,006
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9,100	7,800
返金負債の増減額 (△は減少)	11,533	1,615
訴訟損失引当金の増減額 (△は減少)	—	4,800
受取利息及び受取配当金	△16,496	△12,442
支払利息	21,077	24,282
持分法による投資損益 (△は益)	△66,298	△87,705
固定資産除売却損益 (△は益)	△63,452	△992
投資有価証券売却損益 (△は益)	△16,005	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△196,789	141,507
棚卸資産の増減額 (△は増加)	206,532	△10,562
仕入債務の増減額 (△は減少)	98,167	105,052
未払消費税等の増減額 (△は減少)	109,189	△69,434
預り保証金の増減額 (△は減少)	2,304	3,972
その他	△24,733	113,808
小計	427,634	551,698
利息及び配当金の受取額	17,641	13,588
利息の支払額	△21,392	△24,667
法人税等の還付額	43,803	△18,124
法人税等の支払額	△13,802	△53,488
営業活動によるキャッシュ・フロー	453,883	469,006
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△50,000
有形及び無形固定資産の取得による支出	△66,419	△112,395
有形固定資産の売却による収入	70,908	1,082
投資有価証券の取得による支出	△507	△600
投資有価証券の売却による収入	21,507	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	25,489	△161,913
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	800,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△901,688	△738,654
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△39,891	△24,135
自己株式の取得による支出	△52,568	△293
子会社の自己株式の取得による支出	△1,250	△3,200
非支配株主への配当金の支払額	△1,730	△2,137
配当金の支払額	△23,526	△22,409
財務活動によるキャッシュ・フロー	△220,654	△290,830
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	258,718	16,262
現金及び現金同等物の期首残高	1,644,356	1,903,074
現金及び現金同等物の期末残高	1,903,074	1,919,336

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結貸借対照表に関する注記)

※1 受取手形及び売掛金のうち、顧客との契約から生じた債権の金額は、それぞれ以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当連結会計年度 (2025年11月30日)
受取手形	76,786千円	56,810千円
売掛金	1,208,588	1,084,690

※2 関連会社に係る注記

各科目に含まれている関連会社に対するものは次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当連結会計年度 (2025年11月30日)
受取手形及び売掛金	17,317千円	724千円
電子記録債権	23,776	21,716
買掛金	2,365	2,310
投資有価証券(株式)	666,863	752,743

※3 担保設定状況について

担保資産

	前連結会計年度 (2024年11月30日)		当連結会計年度 (2025年11月30日)	
建物及び構築物	118,559千円	(118,559)千円	114,411千円	(114,411)千円
機械装置及び運搬具	86,669	(86,669)	156,336	(156,336)
土地	38,441	(36,562)	38,441	(36,562)
投資有価証券	109,254	(－)	119,781	(－)
合計	352,924	(241,791)	428,970	(307,310)
担保付債務				

	前連結会計年度 (2024年11月30日)		当連結会計年度 (2025年11月30日)	
長期借入金	1,074,450千円	(1,074,450)千円	1,030,899千円	(1,030,899)千円
1年内返済予定の長期借入金	567,560	(567,560)	500,018	(500,018)
合計	1,642,010	(1,642,010)	1,530,917	(1,530,917)

上記のうち()内書は工場財団抵当ならびに当該債務を示しております。

※4 有形固定資産減価償却累計額

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当連結会計年度 (2025年11月30日)
	3,340,527千円	3,396,610千円

5 当社グループにおいては、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行5行と当座貸越契約を締結しております。
この契約に基づく借入実行残高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当連結会計年度 (2025年11月30日)
当座貸越極度額	1,100,000千円	1,100,000千円
借入実行残高	－	－
差引額	1,100,000	1,100,000

(連結損益計算書に関する注記)

※1 販売費及び一般管理費に含まれる主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)
従業員給料	408,429千円	416,808千円
試験研究費	224,931	282,688
運賃	102,933	106,131
退職給付費用	17,501	18,207
賞与引当金繰入額	12,216	12,879
役員退職慰労引当金繰入額	8,068	8,816

※2 販売費及び一般管理費に含まれる研究開発費

	前連結会計年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)
	224,931千円	282,688千円

※3 固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)
土地	64,056千円	－千円
機械装置及び運搬具	226	1,082
その他	80	－
計	64,362	1,082

※4 固定資産除却損の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)
建物及び構築物	860千円	998千円
機械装置及び運搬具	48	700
有形固定資産その他	8	10
計	917	1,708

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前連結会計年度(自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)及び当連結会計年度(自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)

当社グループは、農薬の製造販売、ならびに農薬に関連した防除作業を事業内容としており、事業区分が単一セグメントのため記載しておりません。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

当社グループの有形固定資産は、全て本邦に存在しているため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

顧客の名称又は氏名	売上高(千円)	関連するセグメント名
全国農業協同組合連合会	1,828,019	農薬

当連結会計年度(自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

当社グループの有形固定資産は、全て本邦に存在しているため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

顧客の名称又は氏名	売上高(千円)	関連するセグメント名
全国農業協同組合連合会	1,801,901	農薬

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年12月1日 至 2024年11月30日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年12月1日 至 2025年11月30日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年12月1日 至 2024年11月30日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年12月1日 至 2025年11月30日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年12月1日 至 2024年11月30日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年12月1日 至 2025年11月30日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)
1株当たり純資産額	3,443円61銭	3,641円33銭
1株当たり当期純利益金額	146円29銭	202円38銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年12月1日 至 2024年11月30日)	当連結会計年度 (自 2024年12月1日 至 2025年11月30日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円）	132,770	181,386
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円）	132,770	181,386
期中平均株式数（株）	907,562	896,262

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当連結会計年度 (2025年11月30日)
純資産の部の合計（千円）	3,239,180	3,413,969
純資産の部の合計金額から控除する金額 （千円）	152,374	150,746
（うち非支配株主持分）	(152,374)	(150,746)
普通株式に係る期末の純資産額（千円）	3,086,806	3,263,222
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数（株）	896,385	896,162

(重要な後発事象)

該当事項はありません。